Zepherinus, natione Romanus, sedet annos 9. Grauiores  
mens 7. tēporibus Antonini. Eusebius ecclesi. hist. cap. ad se-  
lib. 6. est. 1. 4. Papa sub Petro.

den Ro. de-

### In epistola prima ad episcopos Sicilienses.

ferenda.

Tradit.

## SUMMA DEC.

Tradit illud, quod & alij multi tradiderunt, quod iudicia Episcoporum, & maiores ecclesiæ caute, & scde Apostolica sunt terminandæ, quia sic Apostoli & sancti successores eorum statuerunt.

Scribit altera epistola Episcopis Aegypti, quia hor-tatur eos ad patientiam, quia persequuntur, & bonis suis spoliabantur. Est epistola commendatione digna.

*Decreta Calixti Papa.*

an.d. 217.

*Calixtus papa.*

pa.15.

Calixtus primus, natione Romanus, sedet annos quinque, menses duos. Eusebius eccl. hist. lib. 6. c. 16. Papa. 15. sub Petro.

*In Prima epistola ad Benedictum episcopum.*

el. 72. leiu-nium quod.

Constituit ieiunium quartuor temporum, propter fructum terrenum abundantiam, iuxta prophetam Zacha-rii c. 8. ieiuniū quarti, & ieiunium quinti. Quia sicut replemur a domino, frumento, vino & olio ad aliena corpora, sic repleamur ieiunio ad aliadas animas.

*In secunda epistola ad Episcopos Galliarum.*

Cū excōmuni-catis non est conser-vandum.

In ea generaliter instituit per diuinæ scripturas, seruados esse à causis illicitis, & cōmoner delinquen-tes ad penitentiā. Ibi etiam verat, excommunicatos à sacerdotibus ab aliquo recipiendos ante ieiunio, partis iustitiae examinatione, & ne cum eis in oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo cōcident, nec Ave eis dicas. Et qd simili excoicationi subiectebūt, iuxta Apo-stolorū iustitionē, q sc̄ter cū excōicatis cōcaverit.

Affinitas cō-dixit marri-monio.

Hic primus prohibet matrimonia inter consanguineos. Hos vero sanguineos appellat, quos diuinæ, atque Imperatorū & Romanorū, atque Gr̄corū leges consanguineos appellant, & in hereditatē suscipiunt, nec repellere possunt: talium enim cōiunctiones, nec legitimæ sunt, nec manere possunt, sed sūt repellendæ. Et si quia auſu temerario accētate sint, autoritate Apo-stolica refidēdē, veniūt, & ea. 3. q. 4. c. Cōsanguineorū,

an.d. 222.  
Urbanus p̄p.

Ibi, leges humanas rationi & honestati nō repugnantes esse amplectēdas cēsemus, p̄tēt vbi Reipu-blicē cōsulunt vtilitati, vel Ecclesiasticē dignitatis au-thoritatē defendit, atq; pro adminiculo tuetur, &c.

*Decreta Urbani Papa.*

10. an.d. 230

Urbanus primus, Romanus, sedet annos. 4. 16. post

Petrum,

## VRBANI P.A.

15

Petri. Eusebius li. 6. c. 18. tradit. 8. annis administras se sacerdotium. Paulus est sub Alexando Imperato-re, sub eodem passus est & Calixtus prædecessor eius.

Hic sua traditione multos ad baptismum & fideli-tatem conuerit. Tiburtium & Valerianum nobilem virum sponſe sancte Ceciliae, quos etiam usque ad martyrij palmam perduxit, cuius monitis, & doctri-na muti alij martyris coronati sunt.

Exeat eius epistola decretalis ad uniuersos Episco-pos spiritu Paulino digna, per quā statuit, vt oblatio-nes fidelium relinquantur ecclesias matricibus dispen-sande per Episcopos, iuxta necessitatem fidelium.

Hic referit in eadē, q; in exordio nascentis ecclesiæ, 14. q. 1. Vide quā fideles uniuersi venderent oīa quā possiderē, & tēs autem.

prēiū corū ponerēt ad pedes Apostolou ut legitur in Actis) tēs vidētes sacerdotes summī, & tēs atque *Act. 4.* Leuita & reliqui fideles, plus vtilitatis posse afferre, *Oblations* si hēritates & agros quos vēdebāt, Ecclesiis (q bus pre fidelii Epis-sidebāt Episcopi) tradenter eo q; ex sumptibus corū, copis credū-tā presentib; q futuris cōporib; plurima & elegā tur disp̄fan-tiora possent ministrare fidelibus eōēm fidē aūcenti. *dg.* in exta na-bus, q ex pretio corū: ceperunt prædia & agros, quos cōfessatam p vēdere solebāt, matrib; ecclesiis tradere, & de sum deluum, ptribus corū viuere. Ipsa verō res in ditione singula. *Ecclesi; do-rū patochiarū Episcoporū* (qui locū tenēt: Apostolo nam priu-rum) erāt, & sicut vīci adhuc, & futuris semper debēt a cleri-esse tēporib; S quibus Episcopi, & fideles disp̄fato res corū, oībus cōm vitā degere vōlētib; ministrare nec fīstātem re cūdā necessaria debēt, prout melius potuerint, vt singulis fīa-nimo in eis egēs inueniat. Ipsē enim res fidelis obla-gula.

tions, appellant, q; Dño. offerunt. Nō ergo debēt in aliis vīb; q; ecclesiasticis & prædictorū Christiano-rū fratris, vel indigentium conuerti, quia vota sunt fidēlium, & p̄tēt peccatorum, ac patrimonia paupe-rū, atque ad prædictum opus explendū Dño traditæ. Si quis autē (quod absit) fecerit egerit, videat ne dam nationem Anania & Sapphirę percipiat, & reūs sacri legi efficiatur, sicut illi effecti sunt, qui p̄tēa prædi-ctum rerum fraudauerant, vt legitur *Act. 5.*

A ididit ad prædicta. Hec igitur fratres, quae Ana-

1135

## SUMMA DEC.

niā & Sapphira passi sunt, valde cauenda sunt, & timenda, quia res ecclesiae, non quasi proprie, sed ut cōmunes, & Domino ablato cum summo timore nō in alios, quām in p̄fatos v̄l̄s sunt fideliter dispensandae, ne sacrilegij reatum incureret, qui eas inde abstrahunt, vbi tradita sunt, ne penam & mortem Ananias & Sapphire incurant, & quod peius est, Anathema, Maranatha, siant. Et si nō corpore, vt Ananias & Sapphira, mortui ceciderint, anima tamē (que potior est corpore) mortua, & alienata à fidelium consortio cadat, & in profundum barathri labatur.

17. q. 4. Vnde attendendum est omnibus, & firmiter custodiendum, ne p̄dīa vībus sacerorum cœlestium dedicata, à quibusdam irruētibus vexentur. Quod si quis fecerit post debitā v̄ltionis aerimoniam (que erga sc̄rilegos iure promenda est) perpetua damnetur infamia, & carcere tradatur, aut exilio perpetuo deportationis seruetur, quoniam (iuxta Apostolum) tradere oportet huiuscmodi hominem satani, &c. Memoratis ergo augmentationibus & cultibus, in tantum ecclesiæ quibus Episcopi p̄sident, Domino adminiculante creuerūt, & tantis maxima pars earū abundat rebus, vt nullus sit in eis, cōcēm gerens vitam, indigēs, sed oīa necessaria ab Ego, tuisq; ministris p̄cipit. Lsq; subiugit: Si aliq; extiterit modernis, aut futuris epib; q̄'hæc auellerenitā, iam dicta damnatione feriatur.

17. q. 5. qui. Quod autem sedes in ecclesijs episcoporum excellens, & p̄parata inueniuntur, vt thronus, speculationem, & potestatem iudicandi & soluendi, atque ligandi à domino sibi datum, materiam docēt. Vnde March. 16. legitur. Quocunq; ligaueritis, &c. Et Joan. 10. Quorum remisitis. Ideo ista præulimus charissimi, vt intelligatis p̄tē Ep̄porū v̄rorū, in eisq; Deūveneremini, & eos (vt alas veletras) diligatis, & q̄b;

Sentonias illi non cōcīant, nō cōcītis, & quos eiecerint, nō recipisci p̄tatis. Valde n̄ timenda est finia Ep̄, licet iniustè liget aliquem: quod tamen summopere p̄audere debet,

Omnes fideles per manuum impositionē Episcoporum Spiritum sanctum per baptismū accipere debent, vt pleni Christiani inueniātur: quia cūm Spiritu

tus

17. q. 1. Res ecclesie.

Attendendum est.

qui nos.

Sentonias

apiscopi val-

patis. Valde n̄ timenda est finia Ep̄, licet iniustè liget aliquem: quod tamen summopere p̄audere debet,

## PONTIANI PA:

16

tus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiā & cōfīstantiam dilatatur, de consecratione dīst. s.ca. Omnes fideles. Et infra in epistola Melchiadis Pap̄.

Pontianus.

Papa. 17.

## Decreta Pontiani Papa.

Pontianus Romanus, sedit annis 9. mensib, quinques qui cum Hippolito presbytero in Sardiniam insulā a Maximino Imperatore deportatus est, & ibi 12. calend. Decemb̄ris mactatus: cuius corpus Fabianus Papa reduxit, & Rom̄e in Cemiterio Calixti sepelit.

Scriptis duas epistolās ad viuēlos fideles. In prima trāctat de honore quo p̄sequēdi sunt sacerdotes, q̄m p̄prio ore corpus Domini cōscītū, & populis tradūt.

In secunda gñaliterhortat ad fraternā dilectionē.

## Decreta Antheri Papa.

Antherus, natione Gr̄ecus, temporibus Maximini martyrio coronatus. Hic gesta martyrum diligenter exquisuit, & in Ecclesia recondidit. Propter quod à papa. 18. quodam Maximo prefecto martyr effectus est. Sedit annos tres 18. Papa sub Petro huius Pap̄ est inexplicabilis fēt̄ annorum differentia.

Scribit rogatus ab Episcopis Betice & Toletanis 7. q. 1. muta prouincia, si licet mutari Episcopū de vna ciuitate zōnes episco in aliam. Respondit, licere quidem cōi virilitate aut porum necessitate fieri, sed nō libit cuiusquā, aut domina. Quibus eas translocat, vt Petrus princeps Apostolorum de Antiochia, sis translatus est Romam, & alij quidā Apostolica autho rendus episcopatus mutati sunt. Eusebius de quadam parua ciuitate scopus de vte, autoritate Apostolica translatus est Alexandriā, na ecclesia & Felix electione ciujum propter doctrinam & bonā in aliam. vitam quam habebat, communī Episcoporum & reliquorum sacerdotum ac populi cōciolio translatus est Ephesum. Vetus auaritia, vel p̄sumptione, aut propriæ voluntatis causa, non sunt Episcopi mutādi de ciuitate in ciuitatem, sed vilitatis & necessitatis. An.d. 243.

## Decreta Fabiani Papa.

Fabianus

temporibus Maximini martyrio coronatur 19. Papa. Sub Fabia-

Hic fecit septem Subdiaconos, qui septem notarij ne papa No immineren, vt gesta martyris in integrū colligerent. natus here-

T p̄ huius Nouatus h̄ticus venit ex Aphrica, & se- ticus.

parauit

## SUMMA DEC.

parauit Nouatianū ab Ecclesia, & quoddā cōfessores.  
Huius etiam tempore passa est Ecclesia persecu-

tionem, & multi Christiani a Roma fugerunt.

*Sub hoc pan.* Eusebius lib. 6. ca. 2. l. hist. Ecclesiast. tradit Fabia-  
*Cesari philip* nūn signo colubē apparetis sup ipsum celitus ostē-  
*pub apistm* se: quae cerebat figuram illius, quæ sacer Christum in  
Iordanē descenderat, ab vniuerso clero & populo ele-  
gitus fuiss Episcopum, qui ante Episcopatum ha-  
buit vxorem, quæ post martyrio coronata est.

*Epistola prima est electione digna.*

Præcepit vniuersis ecclesijs, vt ad officia diuina  
peragenda ordinaret Diaconos septē cū Subdiaconi-  
nis & Acolythis, qui diebus dominicis & festiuitatis  
solētibus diuina peragat ministeria, & omni ho-  
ra parati sint ad diuinū officium, & quicquid eis in-  
iungitur peragendū. Quod & ipse seruabat Romæ.

*Ab hereticis* Ibidē cōmonuit, vt causāt se ab hoc Nouato, & si  
abstinentem. milibus, qui alterā fidem & doctrinā tenet, quā Apo-  
stoli & successores eorū tenerunt & docuerunt, ne  
(quod absit) post eū abeūtes in laqueū satane cedat.

A quibus abstinentē est, sicut ab illis quos Apo-  
stolis cōmemorat, dicent: Cūm eis nec eis sumera.  
Quoniam sic Apostoli statuerat, dicentes: Cūm excoī-  
catis nō est cōmunicandū. Et si quis cū excoīcatis,  
auerendo regulas, scionter psallat in domo, aut si-  
mul locutus fuerit, aut orauerit, ille cōrone priue.  
11. quā. Sicut Apostoli, & s. in canonibus Apost. c. 10.

*Quotannis* In secunda epistola ad Episcopos Orientales  
*christina con* Intellexerat literis eorū, nonnullos Ep̄os non per-  
ficiendum. singulos annos in cena Dñi Christi conficeret, sed  
*De cōf.e.d. 3.* duos vel tres annos cōfessionē sancti Christi matis se  
litteris nūis. melatā cōleruare, qm̄, nec balsamū p singulos an-  
nos poterat reperire, nec necesse est singulis annis  
Christina cōficeret, dū vna cōfessio Christi matis abū-  
dat. Ad quos ait Errāt, q̄ talia excoigirāt, & mēte ve-  
fana, potius quā restā sentientes h̄ec dicunt. In illa  
enim Die Dñs Iesus, postquā cognovit cū discipulis suis, & lauit eorū pedes (sicut a sanctis Apostolis p̄de  
cessores nūi acceperūt, nobisq; reliqrunt) Christi  
cōficeret docuit. Ipsi enim lauatio pedū, nostrū signi

sicat

## FABIANI P.A.

17

ficiat baptisnū qm̄ sancti Christi matis runctione perfici-  
tur & confirmat. Sicut igitur ipsius dies solētis per  
singulos annos est celebrāda, ita ipsius sancti Christi  
matis cōfessio per singulos annos est agēda, & de anno  
in annum renouāda, & verus Christus in sanctis ec-  
clesijs cremandū. Ita à sanctis Apostolis, & à success-  
oribus eorū acceperimus, vobisq; tenēta mandamus,

Hæc sancta Romana ecclesia & Antiochena à tem-  
pore Apostolorum custodit. Hæc Hierosolymorum  
& Ephesiorum tenet. In quibus Apostoli presiden-  
tes hæc docuerunt, & verus Christus incendi, & non  
amplius quam uno anno vti permiserunt.

Quomodo Sacerdotēs non temerē accusandi, aut Malū sacerdo-  
reprehendendi sint, nisi à magistris suis, qm̄ corū cau-  
fas sibi Dñs reservare voluit & suo iudicio vindicari. non ferientis,  
Tolerādi hi sunt potius à fidelibus, quā exprobādi,  
veluti palea cū tritico, vñque ad vltimū ventilabrum,  
& sicut pisces malū cū bonis, vñque ad segregatiōnē,  
quæ surata est in littore, id est, in fine seculi. Hinc col-  
ligit Sacerdotes Dñi nō gladio, nec morte feriendos.

Nulus in iudicio presumat accusator simul esse *11. q. 1. statu*  
& index vel testis: quoniā in omni iudicio quatuor *mus ut si quis*  
personas necesse est semper adesse, id est, iudices ele-  
ctos, & accusatores, ac defensores, atque testes.

*In tercio ad Hilarium episcopum.*

Primo, nullus accusat aliquid, quām in suo loco. Si *2. q. 6. Sic qui*  
quis verò iudicē aduersum sibi seuererit, vocē appell-  
ationis exhibeat. Appellantē autē non debet afflēctio-  
vila, aut detractionis iniuriare custodā, sed h̄ec et appell-  
atori viciātā cām appellatiōnis remedio subleuare, &  
c. Liceat ēt in causis criminalibus appellate. Nec vox  
appellādi ei denegetur, quē supplicio sua delinatur, *3. q. 6. qui tri-*  
se probaturum esse fateatur, non est pro accusatione *De prava ta-*  
habendum. Si verò scriperit, si non probauerit quod *men.*  
obiecit, penam quam intulerit, ipse patiarit. *Ter in anno*

Tertio idem & si non frequenter, saltem in anno *communicant*,  
ter homines communicent, nisi forte qui majoribus fideles  
triminibus impediatur in Pascha videlicet, & Pente- *De conse. d. 1.*  
coste, & Natali Domini. *& si non.*

## S V M M A D E C.

30. an presby-  
ter ordinetur  
78. d. si quis  
30.  
Diebus domi-  
nis fiat obla-  
tio panis. &  
30.

Quartū idem. Si quis ætatis sua triginta non im-  
plererit annos, nullo modo presbyter ordinetur,  
etiam si valde sit dignus, quia & ipse dominus 30. au-  
torum baptizatus est, & sic coepit docere.

Diebus domi-  
nis fiat obla-  
tio panis. &  
30.

Quintū idem decrevit, ut in omnibus diebus Do-  
minicis, ab omnibus viris & mulieribus oblatio tam  
panis quam vini fiat, ut per has immolationes à pec-  
vini.

An. d. 255.  
Cornelius pa-  
non audeat.

Decreta Cornelij Pape.

pa 20.  
Quomodo re-  
pa sub Petro.

ecclandi sine  
harsicis.

Huius tempore Nouatus Nouatianum extra ec-  
clesiam ordinavit, & in Aphrica Nicostratum.

Hie à Decio martyrio coronatus est, quia noluit  
ductus ante templum Martis adorare.

Eusebius hist. eccl. li. 7. c. 2. refert eodem tempore  
Cornelium Romam, & Cyprianum apud Carthaginem  
Episcopatum cessisse. Et tunc in Aphrica quæstio exorta  
est, si oportet hereticos rebaptizari. Cujus id à Cypriano  
no, & ceteris penè omnibus per Aphricam facerentibus  
oportere fieri decernere, Cornelius, & ceteri omnes  
per Italiam sacerdotes, huiusmodi decretu manente sa-  
cerdotali cōcordia, refutarunt statuētes antiquā à pa-  
tribus sup hoc traditā regulā debere seruari, quæ cō-  
tinebat, Hereticos sola manus impositiōe purgādos.

In epistola prima.

Tractat de translatione corporum Apostolorum  
Petri & Pauli, quæ rogatu deuotæ matronæ Lucinae  
leuaia sunt de Carthecumbis.

2. q. 4. Sacra-  
mentū autem.

In epistola secunda ad Rufum episcopum Orientalem.

Vera, à summis sacerdotibus, & Dei ministris exi-

gi sacramentum iuramenti, nisi pro recta fide.

Ibidem testimonijs scripturarum ostendit, quam

Honestū etiā alienum sit ab hominibus Christianis iurare, expo-

nens illud Domini. Quod autem his abundantius

est, à malo est, id est, ab exigente, & à iutante.

Idem decrevit dicēs. Honestū est vī vr q in sanctis

audet iurare, hoc ieiunus faciat, cū oī honestate & ti-

more Dei. Et pueri ante annos non cogantur iurare.

De

## C O R N E L I I P A.

18

De hoc Pontifice meminit Eusebius li. 6. c. 33. Et de  
Nouato Heretico, qui spē salutis ademerat peccati-  
bus, & si dignè penituisse. Hic extinxit princeps No-  
uatianoru, q. ab Ecclesia separati super noī Catha-  
ros, id est, mundos appellari feceripos. Ob hāc rem  
conciliū sacerdotale Romę cōgregarū est Episcopū.  
totidem presbyterorū, cū diaconi multis. Ecstatu-  
tur Nouatu cum his qui eū sequerent, alienū esse ab  
Ecclesia. Eos verò qui lapsi fuerint in certamine, fra-  
terna cōmiseratione cutandos, & fomētis penitētiaz  
medicādos. Scribit de hac re Cornelius urbis Romæ  
Ep̄us ad Ecclesiā Antiochenā, indicans quid ita queritur  
concliu Romę congregatū, & quid Italīs, Aphris, ea-  
teris, Occidentalibus vīsum fuerit. De quo Cyprī  
nus liberum edidit lapsos ad penitentiā cohortando.

Huius tempore (vt refert id ē Eusebius) Eccle-  
sia habebat ad diuina mysteria peragenda, cum epis-  
copis, Presbyteris, Diaconos, Subdiaconos, Aco-  
lythos, Exorcistas, Lectores, Oliarios. Et viduas habe-  
bat ecclesia, quas cum aliis indigentibus alebarat.

Item sub hoc Pontifice celebratum est concilium  
Carthaginense super ea questione: An baptizati ab h̄c  
reticis, venientes ad ecclesiam essent rebaptizandi. In  
quo cōcilium ab omnibus vnamiter decretum est, ab  
hereticis non cōfetti verū baptismā, sicut nec datur  
spiritus sanctus, nec vera remissio peccatorum. Inni-  
xi verbis Pauli ad Eph. 4. Vna fides, vnum baptismā.

Auditiss, collegae dilectissimi, qui mihi Iubaianus  
cōopus noster scripscr̄it, cōsulēs medio critatē nostrā  
de illicito & prophano hereticorū baptismō. Et quid  
ego ei rescripscr̄it, cōsens scilicet quod senēl atq; ite-  
rū censuimus, hereticos ad ecclesiā venientes. Ecclesiā  
baptismo baptizari & sanctificari oportere. Itēlectae  
sunt vobis & aliae literæ Iubaianæ, quibus pro sua syn-  
cera & religiosa deuotione ad epistolā nostrā rescri-  
bēs, nō tantū cōsensit, sed & instructū se esse gratias  
egit. Superst ut de hac ipsa re quid singuli sentiamus,  
neminem iudicantes, aut à iure cōionis aliqui (si di-  
uersum senserit) amouētes. Neq; enim quisquā no-  
strum Episcopum se esse cōporū constituit, ut tyrāni-

D 2 co ter-

Con. Carth.  
sub Cypriana.

Verba Cy-  
priani.

## S U M M A D E C.

co terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigat, quā habeat omnis Epus pro licetia libertatis & potestatis sue arbitriū propriū, tāquā iudicari ab alio nō possit, cūm nec ipse possit alterū iudicare, sed expectemus vniuersi iudiciū dñi nostri Iesu Christi, qui vnus & solus habet potestatē & preponēdi nos in Ecclesiā sue gubernatiōe, & de actu nostro iudicādi.

Ego vnum baptisma in ecclesia sola scio & extra ecclesiā nullum. Hoc erit vni, vbi spes vera est, & fides certa. Sic enim scriptū est. Vna fides, vna spes, vnu baptisma. Non apud hēreticos, ubi spes nulla est, & fides falsa. Vbi omnia per mēdiū aguntur. Vbi exor cizat dēmoniacus. Sacramētū interrogat, cuius os & verba cancer emittit. Fidem dat infidelis. Veniam delictorū tribuit sceleratus, & in nomine Christi tan git Antichristus. Benedicit à Deo maledictus. Viram pollicetur mortuus. Pacē dat impacificus. Deum in uocat blasphemus. Sacerdotium administrat prophānus. Ponit altare sacrilegus. Ad hęc omnia accedit & illud malū, vt Antistes diaboli audeat Eucharistiam facere, aut qui illis assistunt, dicāt omnia falsa esse de hēreticis. Ecce ad qualia Ecclesia cōsenere cogit, & sine baptismo ac venia delictorum cōmunicare com pellit. Quam rem (fratres) fugere, ac vitare debe mus, & tanto scelere nos separare, & vnum baptis ma tenere, quod soli ecclesiā à Deo concessum est.

Cyprianus Carthaginēnsis dixit.

Censeo fin Euangelicā & Apolt, contestationē, ad uerstorios Christi, & Antichristos appellatos, qn ad Ecclesiā venerint, vnicō ecclesiā baptismo baptizādos es, vt possint fieri de aduersariis amici, & de Anti chris̄tis Christiani. Reuocata sunt hęc p Cornelii in sacerdotali concilio Romę, & per Stephanū Papam.

Decreta Lucy Pape.

an d. 258. Lucius pont. poribus Galli Lucius Romanus, sedit annos tres, à Valeriano ē Volusianī, martyrio coronatur

Hic episcopum Hic præcepit ut duo presbyteri & tres diaconi in 3 o. annis mi omni loco episcopum comitarentur, propter testimo norem repu nium ecclasticum.

Idem cūm ad passionem pergeret, omnem potesta dianus,

tem

## L V C I I I P A.

19

tem Ecclesiā reliquit Archidiacono suo. Stephano succelsori suo.

Huius meminit Eusebius Hist. eccl. lib. 7. c. 3.

In epistola prima ad Episcopos Gallia & Hispanie.

Exalcat bona ecclesiā expoliantes, vel ecclesiā vexationem inferentes, qm erant pauperib. dedicata.

Ibidem de Romana ecclesiā tradit, qud est aposto lica mater omnī ecclasiārum, quē à tramite aposto lie traditionis nunquam errasse probatur, nec hēteri cis uolutatibus depravata succubuit, secundū ipsius errauit. Lnc. 22.

Ecclesia Ro. in  
fide nunquam  
errauit.

Idem fecit decrētū, ut ministri akaris presbyteri &c. d. c. mini diaconi tales eligantur, qui continentiam seruent. bī.

Idem, ut clericus solus ad fēminē tabernaculū nō Clericus ma cedat, nec frequenter propet sine maioris natu sa tronarum do cedoris iuſſione. Et ne solus presbyter cum sola fē. micilia fre mina fabulas misceat. Et si quid agnitus fuerit, & il quenans de le depouatur, & illa a liminibus ecclesiā arrebatur. ponitur.

Idem, ut nullus clericus cum extraēa habitet fē. Ne clericus mina, nisi foror aut proxima fuerit, & cum magna so lumen cum felicitudine fiat.

Non enim ignoro malitias Satanę.

Extant epitolæ Cyptiani ad Lucium.

Decreta Stephani Pape.

Stephanus Romanus, sedit annos 7. martyrio coro An. d. 261. natur. 2. 2. Papa sub Petro. Steph. pont.

In epistola prima ad Hilariūm episcopum. 21. Fuit tem ois illi, qui pro crimine aliquo notantur infamia. Vi rianī. de. 6. q. c. Infames, ubi omnes ferē peccatores excludit.

Qualia debent esse vestimenta, quibus Dominu ini nistratur, & cultus celebraē diuinus. Ut sint sanctata, e. V. agimēta. & honesta, quibus in aliis quām vībus ecclasticis Qūibus vesti. nō vtantur. Nec ab aliis cōtingantur, aut ferātur, nū bus celebran. à sacrais hominibus, ne vltio quz Balthasarē regem dum. percussit, super talia præsumentes veniat diuina.

Idem à Sixto papa decretum est.

In secunda epistola.

## S V M M A : D E C.

De accusationibus fæcundorum, de qua re in decre-  
tis Telephori, & Higinij.

Ibi apostolo prohibente, inter Christianos non dé-  
bet accusationes exerceri: ex quo docetur à Paulo, li-  
tes non probari inter fideles. Euseb. de Sixto lib. 7. c. 23.

*Decreta Sixti Pape.*

an. d. 264.  
*Sixtus pont.*  
Sextus secundus, natione Græcus ex Athenis, sedis  
anno duos. 23. Papa sub Petro.

Tempore  
huius exorti-  
est Sabellia-  
norum secta.  
Hic sub Decio & Valeriano martyro coronatur.  
Quia noluit sacrificare demoniū, capite trucidatus est,  
& cū eo lex Diaconi. Et die tertio post passionē illius  
passi sunt Laurentius eius archidiaconus, Claudius  
subdiaconus, Seuerius presbyter, Romanus ostiarius  
& Crescentius lector.

*In epistola ad Gratium Episcopum explicat processum  
personarum diuinarum.*

*In secunda ad Episcopos Hispanie*

Agit de accusationibus & persecutionibus Episco-  
porum, &c. Consule Eusebium hist. eccl. lib. 7. cap. 4.  
Et infra tradit multa, quae huius tempore contigerūt.  
*Decreta Dionysii Pape.*

an. d. 266.  
*Dionysius*  
pont. 24.  
Fuit tempori-  
bus Galieni.  
ab hoc pontifi-  
ce incepit ec-  
clesia.  
Dionysius Monachus, sedis annos 6. fuit 24. Papa.  
Hic presbyteris ecclesiis diuinit, & egemitera paro-  
chiasq; & diœceses constituit. Eius epistolæ nihil ha-  
bent, nisi generales commonitiones ad obseruationem  
legis Christianæ.

Huius tempore congregatum est prouinciale con-  
cilium in Antiochia.  
Huius meminit Eusebius histor. eccl. lib. 7. c. 21.  
& infra. Aggregatum vero cōtra Paulū Samosatenū, q;  
abiecta & idigna de Christo sentiēs, negabat eū de cē-  
lis descendisse ad Mariam originē cōpisile, & initū ha-  
buisse de terra, & cōis naturæ hominem tantū suisce.  
Excat epistola ep̄orū Antiocheni cōciliij ad Dionysium  
Papā, & ad alios ep̄os, & viuercsum Clerū & plebem,  
contra predictum Paulum. Apud Eusebium cap. 26.

*Decreta Felicis Pape.*

an. d. 272.  
*Felix 1.*  
pont. 25.  
Iob Claudio.  
& Valeriano.  
Felix Papa primus Romanus, sedis annos 4. Papa  
25. sub Petro.

Hic cōstituit supra memorias ac sepulchra marty-  
rum

## FELICIS PA.

20

rum Missas celebrari. Quod destruxerunt Lutherani  
hac nostra tempestate.

Huius meminit Eusebius lib. 7. cap. 27.

Excat epistola eius ad Paternum Episcopum, & al. Sub hec pont.  
tera ad Episcopos Galliæ, quæ tantum generales com. Manes Praefat.  
monitions continent. *Manichaorū*

Excat alia ad Benignum episcopum, à quo consul. introduxit se-  
tus est in reb. fidei, qm̄ quidā in sua Ecclesia dicebant. *Eam.*  
filium nō posse propriè videre patrē, iuxta illud: Deū *Ioan. 1.*  
nemo vidit vnquā. Et alij fingeant filium minorem  
patre, qm̄ pater illi perhibet testimoniu. Et quia pater  
inuisibilis dī, filius verò visibilis cōprobatur. Atq; cō-  
sultus respondit Felix, Isti ignorantis diuinarum scri-  
pturarū & Apostolorū iura, ex proprio & adulterino  
sensu talia fabricant. Nos verò evidenterib. testimoni-  
mij veteris & noui testamenti, filiū patrē sem p videre  
posse doceamus. Salomone dicente: Est tecū sapientia, *Sapien. 5.*  
quæ nouit opera tua, quæ affini tibi, cū faceres orbē  
terrārum, &c. Et in Evangelio: Nemo nouit filium  
nisi pater, nec patrem quis nouit, nisi filius, &c. Et ite-*Mat. 15.*  
rum, Deum nemo vidit vnquam, sed viuēnitus, &c. *Ioan. 2.*  
Item: Vos non nostris cum, ego autem noui eum. Et *Ioan. 3.*  
iterum: Qui ex Deo est, sic nouit Deum. *Ioan. 7.*

Si sereno sensu recenscas scripturas, inuenies non  
solū patrē filio testimoniorum perhibentē, sed totam si-  
mul inseparabilē Trinitatē. Ego sum qui testimoniu.  
perhibeo de me, & testimoniu perhibet de me qui mi-  
lit me pater. *Ioā. 8. &* Cū venerit paracletus sp̄us ve-  
ritatis, ille testimoniu perhibebit de me, &c. *Ioan. 15.*  
Intende, qm̄ in quibus vna testificationis virtus osten-  
ditur nullus ab alio, neq; potio, neq; inferior iudicaf.

De filio s̄p̄ diximus, quod secundum hois formā  
filios visibilis dī, secundum verò deitatis substantiā,  
inuisibilis predicitur, vt Paulus multis in locis ostendit.*Rom. 5.*  
Hec est Apostolorum vita traditio. Hæc sancta &  
Apostolica mater oīum Ecclesiastum Christi Ecclesia, Ecclesia Ro-  
manorum, per Dei omnipotentis gratiam à tramite Apollo manu hereti-  
cū traditionis nunquam errasse probatur, nec ab hę cōspicuitur,  
reticis prauitatis, depravata succubuit, sed vt in exor-  
nunquam pēl-  
dio normā fidei Christianæ percepit ab authorib. suis, *Iust. et al.*

## SUMMA DEC.

Apostolorū Christi principib. illibata manet, iuxta illud Luce 22. Ego rogaui pro te, vt non deficiat fides tua. 24. quest. 1. A recta ergo fide.

Et supra in decretis Lucij pape.

### Decreta Eutychiani Pape.

An. d. 176.  
Eutychia.

Eutychianus primus, natione Tuscus, sedet anno vno. Papa. 26. sub Petro.

Hic tibi suis p loca diversa. 34. marty. pprijs mānibus sepeluit. Qui ēt statuit, vt cū Dalmatica aut Golo bō sepelirent. Hui⁹ meminit Eusebi⁹ hist. eccl. li. 7. c. 7. Extat epistola eius prima ad episcopos Betrie pro-nuncię, in qua veritatem dominicę incarnationis explicat, quomodo sua proprietate utriusque naturę Deus verus, & verus homo erat.

Extat altera ad episcopos Sicilię, tantum continēs generales cōmonitiones, ad fidē & pietatē pertinētes.

Extant decretalia eius apud Gratianum. 22. q. 2. c. Statuimus.

Abbas illa presumens velare virginem, vel viduam, excommunicetur. Qui penitentiam perituriū agere nō luerit, excommunicetur. 20. q. 1. Prædicandum.

Quam duxit In potestate fidelis erit, si quis gentilē & gentilē vox fidatis ante baptismum duxerit ante baptismum, post baptismum eā hab-pismum libe-rem duxerit. Et infidelem descendente fide-rem est illi ha-bere, vel non habere, vel non habere. Et infidelem descendente fide-rem est illi ha-bere, vel non habere.

Contra cōmuni-cationem. Qui autem hoc vitare noluerit, excommunicandum esse decernimus, & que ad congruam emendationem.

Idē ep̄i & Dei ministri non dēnt comensationib. & vinolentijs nimis incūbere, consideratēs finam Dñi, dicentis: Attende, ne grauenī corda vestra, &c. Luce 21. Moderate, o. cibis, & necessariū sumptū sumāt, vt (iuxta Apostolū) sobrii sint, & parati ad seruitū Dei.

### Decreta Gaii Pape.

An. d. 284. Gaius natione Dalmata, sedet annos 11. temporib. Gradi p̄t. 27. Diocletiani Imperatoris, cuius meminit Eusebius hi-Gradus, qnt- storie ecclesiastica lib. 7. cap. 27. Papa. 17. sub Petro. bus ascēditur. Hic cōstituit, vt oēs ordines in eccllesia sic ascēde- ad episcopatū. 1ēt. Si quis episcopus fieri mereretus, primo fiat oſtius,

## MARCELLINI PA.

21

rius, lector, exorcista, acolythus, deinde subdiaconus, diaconus, presbyter, & exinde episcopus ordinaretur.

Extat epistola eius elegantissima ad Felicē ep̄m de veritate incarnationis dñicæ, vbi ostēdit primō q̄ nullius innocētis occiso fuerit redemptio mundi, nec ali cuius debitum quisquam suo fine persoluit, nisi filius hōis Iesu Christus, in quo omnes crucifixi, oēs mortui, oēs sepulti, omnes ēt sunt suscitati, de quibus ipse dicebat: Ego cū exaltatus fuero, &c. Ioan. 12. vbi secundo postquam multa elegantissima collegit, subdit: Mūndūm Deo in Christo reconciliatum, vt nisi verbum dignatur caro fieri, nulla caro possit saluari.

### Decreta Marcellini Pape.

Marcellinus, natione Romanus, sedet annos. 9. tēpo-ribus Diocletiani, quo tēpore fuit persecutio magna, ita ut intra triginta dies, 17. milia hominū promiscu- sexus per diuersas prouincias martyrio coronaretur.

Ec ipse Marcellinus ad sacrificiū ductus est, vt thuri-ificaret. Qd & fecit: Et post paucos dies penitētia du-ctus, ab eōde Diocletiano pro fide Christi cum Clau-dio & Cytino & Antoniu capite trucidatus est, & martyrio coronatus. Iacerunt verò corpora sancto-rum in platea dies 30. iussu Diocletiani. Deinde Mar-cellus presbyter noctū colligit cum presbyteris & Diaconi, & cum hymnis sepluit.

Extat epistola eius prima ad Salomonē ep̄m, in qua damnat errores quorundā dicentū. Patrē maiorē cl-se filio, quia illi soli sacrificiū immolatur. Et q̄ filius nullū cum Patre cōjone in operum habeat. Et q̄ illud propheticū: Scient ḡtēs, qm̄ nomē tibi Deus, tu solus altissimus, de solo patre dictū sit. Psal. 28. Hęc refellit,

Extat altera epistola ad episcopos Oriente, solas p̄ficiētias monitiones generalis continens.

Hic etiam Marcellinus conuictus est qud̄ thurif- casset in templo Iidis & Veste, per Gaium & Innocē-tium Diaconos, & Urbanum Castoriū, & Inuenalem natilis, se dā-natur. De con-presbyteros, & pet. 18. alios testes. Et tandem in syno-demnatione do. 300. episcoporum, & 30. presbyterorum caputine Marcellini re conuolutum habens Marcellinus episcopus virbis pont. Rom. 2,

### S V M M A

Romæ voce clara clamans, dixit: Peccati corū vobis, & nō possim in ordine esse sacerdotum, qm̄ atarus me corruptus aucto. Et subscripterunt in eius damnationē & damnauerunt eū extra ciuitatē dicentes: Quia ore suo condemnatus est & ore suo anathematizatus accepit Marantha. Nemo enim unquam iudicauit pontificē, nec p̄sul sacerdotē suū, qm̄ prima sedes non iudicabitur a quoquam. Tu eris iudex, ex te condemnaberis, tñ in nostra p̄fentia. Tu n. iudex, tu reus. Hoc aut̄ factō, Diocletianus (dum esset in bello Persarum) audiens q̄ 300. Ep̄i, & 30. presbyteri in eius damnationē conuenienter, iuratus in candē ciuitatē misit, & multos eos ad martyrii coronam traxit. Inter quos damnatus est & Marcellinus, & vt tradunt multi vacavit episcopatus eius anno 7. De condemnatione Marcellini est fermè inexplicabilis scriptorum differentia. Duximus certiora in controuersia quarta.

Concilium Ancyranum post tempora Marcellini Pap̄e celebratum parum ante Nicenum cōciliū circa annum Domini 308. Sub quo Celsare, ex scriptoribus constare nō potest. Fuit prouinciale concilium, sed receptum in 6. synodo generali Cōstantinopoli in Trullo celebrata, vt pater ex 2. Canone sexta synod.

Ancyra ciuitate  
se sita in Galatia.  
Ancyranū me  
lius dictum ab  
Ep̄o sc̄i.

Hoc conciliū vocāt̄ Gratiano in decretis Anchyanum, ab alijs Aquitanū. Cui interfuerunt aliqui Ep̄ scopi qui etiam assuerunt in concilio Niceno.

Continet Canones Generales 24, cōtra eos qui iniunici vel dijs thurificabant vel immolabant.

Cap. 1. De presbyteris, qui immolauerunt  
tempore persecutionis.

D. 30. presby-  
teros qui.  
P  
resbyteros qui immolauerunt, & postea certame-  
iterū interierūt, si hoc ipsum ex fide, & nō aliquo ar-  
gumento subiimer preparates egerunt, vt iterū teneti vi-  
derent, aut tormentis subiici putent, tāquā iniunt, si ex  
fide ergo luctati sunt, & nō ex cōpacto ad ostētationē  
vt caperent, ipsi fecerūt, hos placuit honorē qdē sedis  
pprię retinere: offere aut̄ illis & sermonē ad populū  
facere, aut alīg. sacerdotalib. officijs fungi nō licet.

D. 30. presby-  
teros qui.  
Cap. 2. De Diaconis qui immolauerunt.  
Diaconi similiter qui immolauerunt, postea autem  
iterum

### ANCYRANI CōN.

22

iteram reluctati sunt, illum quidem honorē habere  
reporter. Cessare vero debent ab omni sacro, ita vt nec  
panē nec calicē offerant, nec pronuntient, nisi forte ali  
qui ep̄s corū consciū sint laboris corū, & humiliatis  
& mansuerudinis, & voluerint eis aliqd amplius tri-  
buere vel adimere. Penes ipsos ergo erit de his p̄tās,

Cap. 3. De his qui ex fuga comprehensi sunt.

Qui fugientes timore persecutionis comprimensi  
sunt, vel à fami liaribus, seu à domesticis traditi, & vel  
bona propria amiserunt, vel sustinuerūt tortēta, vel  
etiam carcerib. inclusi sunt, & tamē proclaimauerūt ut  
se esse Christia nos, quinetiā persecutae violentia ad  
id usque perducti sunt, vt manus eorū apprehensas, &  
uolētes attractas, super sacrificia imponerēt, illis licer-  
tibus: hoc ergo quod eis iniuitis & aliis cogentibus cō-  
rigit, si laclu & mērore animi acerbē se ferre demon-  
strēt ip̄sīq̄ humili per bonā cōversationē habent ince-  
dētes dolere se q̄ iniuiti coacti sunt, doceat hos tāq̄ in-  
culpatos a cōione non verari. Si aut̄ iā prohibet, sunt  
ab aliquibus a cōione, maioris diligentie & acquisi-  
tionis cauila, aut per aliquorū ignorantia, statim reci-  
pi oportet. Hoe aut̄ obseruari cōuenit, & de clericis  
vībus. Laicos fānē qui in simili necessitatē cās inci-  
derūt iāq̄ si nihil peccauerint, maxime si eos p̄babili  
lis vita commendet, ad ordinationem recipi placuit.

Cap. 4. De his qui in locis idolorum cōsideraverunt.

Idolorū cōnaturūt, si qui eorū cū habent cultiore ad  
tēpla perducti sunt atq̄ ibi p̄tiori veste adhuc muta-  
ta, cēnē participes facti sunt: Idolorū, indifferētēt su-  
mēces omnia q̄ fuerunt apposita, placuit eos inter au-  
diētes uno anno cōstitui, tribus aut̄ aliis annis agere  
penitētiā. Sed ex ipso triennio per bienniū tantum  
do orationē cōicare, tertio aut̄ recōciliati sacramētis.

Cap. 5. De his qui in locis idolorum manducauerunt.

Quotquot aut̄ ascenderunt templā cum veste lu-  
gubri, & recumbentes inter alios manducauerūt, flen-  
tes: si compleuerint penitentiam triennij tēporis, sine  
oblatione suscipiantur ad communionē, id est, vt ip̄s  
oblatio-

## S Y M M A D E C.

oblationē non offerrāt. Si autem perducti ad templo  
nō māduauerint, biennio maneat in penitentia. Ter-  
tio vero anno cōcent, sed sine oblatione, vt diē si est;  
In quarto aut̄ anno perfectionem suā recipiant. Epis-  
copū aut̄ hanc habere licentiā oportet, vt perspecta  
singulorū conuersatione, normam regulācū cōuer-  
sationis attibuat, id est, vt humānius agens sibi vitę  
modis, tempus alicui penitentia breuiare, aut ē pro-  
lixius, qd correctioni necessariū viderit, addere. Disca-  
tiatur, aīe omniū horū & præcedēs vita, & posterior,  
& ita circa eos sacerdotalis se humānitas moderetur.

### Cap. 6. De his, qui timore, ritus Gentilium peregerūt.

De his qui minus tātum celserunt, aut bonoī ab-  
latione, aut trāsportatione pena deterriū sacrificāue-  
runt, & nunc vñqne non penitentia, neque cōuersi  
sunt, modo autem, id est, tēpore huius synodi se ob-  
tulerunt, cōversionis sua consiliū cupientes, placuit  
eos vñq; ad magnū diē inter audiētes suscipi, ac peni-  
tentia agere triēnio, & p ost duos alios annos sine ob-  
latione cīncare, & ita demū sex annis cōpletis ad per-  
ficiū peruenire. Quid si aliqui ante hoc cōsiliū sus-  
cepit sint ad penitentia, ex illo tēpore imputabitur eis  
iniū sexēniū cōstituti. Quid si aliq horū quodlibet  
mortis perteulū aut ex egrediuīne, aut ex aliqua cā  
acciderit, his cōo pp viaticum suū non negabitus.

### Cap. 7. De his qui frequenter immolauerunt.

De his qui in festis diebus paganorum, in remotis  
corum locis conuiuijs interfuerunt, & suas nihilomi-  
nis epulas ibidem portauerunt, & comedērunt: pla-  
cuit, vt post biennij penitentiam suscipiantur, ita ta-  
men, vt vtrum cum oblatione recipiā sint, an ad  
solam cōmunionem admitti debeant, vñquisq; epis-  
coporum examinet vitā eorum, & prēterea ac p  
sentia, debita confyderatione perpendat.

### Cap. 8. de his qui coacti idolis immolauerunt.

Hi autem qui lectundo vel tertio sacrificauerunt vi  
coacti, quatuor annis lese ad penitentiam submittantur  
duobus autem alijs sine oblatione cōmunicent, se  
primo anno perfectionem receperūt cōmunionis.

### Cap. 9. De his qui alijs sacrificādi causam attulerūt.

Quot-

## ANCYRANI CON.

25

Quotquot autem non solum à fide Dominica de-  
uiuersunt, sed et insurrexerunt in alios, & fratribus  
persuaserunt, & rei facti sunt persuasionis, hi p trien-  
niū quidē inter cathecumenos habeātur. Per ahud aut̄  
tē sexenniū penitentia recipiāt locū, alio verò anno,  
id est, dīcimō cōsōne hī oblatione recipiāt, vt cōple-  
to decennio pfectiōne fruantur. Ideo aut̄ ipso tempo-  
re etiā vita eorum & conuertitio consideranda est.

### Cap. 10. De Diaconis poteſtantibus cum ordinantur.

Diaconi qui cū ordinantur, si in ipsi ordina d. i. 3. Dia-  
ctione protestati sunt, dicentes velle se habere uxores, ni-  
cē posse se cōtinere, hi postea si ad nuptias venerint,  
maneant in ministerio, propterea q̄ his Episcopus  
licentiam dederit. Quicunq; sine tacuerūt, & suscep-  
rūt manus impositionē, professi continentia, si postea  
ad nuptias venerint, à ministerio cessare debebunt.

### Cap. 11. De desponsatis pñllis.

Desponsatas pñllas, & postea ab aliis corruptas, pla-  
z. q. 2. Despō-  
satis erūt, & his reddi quibus fuerāt ante despōsatę, satas pñllas.  
Et si à raptoriis florē pudoris sui amissile cōsisterit.

### Cap. 12. De his qui ante baptismū sacrificauerūt idolis.

Eos q̄ ante baptismū sacrificauerūt, & postea bap-  
tismū cōficiūt, sūt, placuit ad ordinē p̄moueri, tanq;  
ab oī criminē lauaci salutaris sacrificiōe purgatos;

### Cap. 13. De Corepiscopis & eorum poteſtate.

Vicarii Episcoporum (quos Greki Corepiscopos  
vocant) non licete vel presbyteros vel Diaconos ordi-  
nare, sed nec presbyteris ciuitatis sine Episcopi p̄ce-  
pto amplius aliquid imperare, nec sine autoritateli-  
terarum eius iā vñ aquaque parochia aliquid agere.

### Cap. 14. De presbyteris à carnibus se abstinentib⁹.

De his qui in clero sunt Presbyteri vel Diaconi, &  
abstinent à carnibus, hoc placuit statutū, vt non eas tan-  
quam immundas contemnāt, sed contingant. Aqui-  
bus quid em qui se abstinerē volunt, habeant poteſta-  
tem, ita tamen vt si quādo cum oleribus coquuntur,  
eadem tanq; carnibus polluta nō iudicēt, sed et his  
cibū assūmat, quātūs à carnibus se abstineant. Quid  
si in tātūtū eas immundas & abominabiles iudicā-  
runt, vt nec olera que cū carnibus coquuntur, estimē-

comēden-

## S V M M A

comedenda, tanquam non cōsentientes hūic regale, cessare eos oportet & à ministerio, & ordine suo. Si quis autem huius regulæ monitis non obedierit, sed carnes (vt dictum est) immundas & abominandas exi  
stauerit, cessare debet ab ordine suo.

*Cap. 15. Non debere presbiteros ecclesiastica iura vendere.*

Si qua de rebus ecclesiæ, cum Episcopus non est, presbiteri viderint, placuit, relatio contractu, ad ius ecclesiasticum reuocari. In iudicio autem erit Episcopi, si cōstitutum pretium debeat recipi, nec ne propter quod sāpe contingit distractatum rerum redditus ampliore summa pro accepto pretio reddi.

*Cap. 16. De his qui irrationaliter vixerint.*

De his qui irrationaliter vesci sunt, sive verfan-  
tur. Quotquot ante vigesimū etatis s̄lug anni tale cri-  
men cōmiserint, quindecim annis exactis in peniten-  
tia, cōēm mercantur orationum. Deinde quinquen-  
nio in hac cōiōne dūrātes, nūc demū oblationis sacra-  
menta contingent. Discutatur autē vita eorū, quales  
tēpore penitūdinis extiterint, & ita misericordia con-  
sequantur. Quod si inexplicabiliter his h̄eserint crimi-  
nibus, ad agendā penitētiā prolixius tēpus insūmant.  
Quotquot autē peracta viginti annoriū ætate, & vxo-  
res habentes, hoc peccato prolapsi sunt, vigintiqua-  
que annis penitūdinem gerentes in cōiōne fiscipian-  
tur orationum. In qua quinquennio perdurantes,  
demum oblationis sacramenta percipiāt. Quod si  
qui & vxores habentes, & transcedentes quinquagēsi-  
num annum ætatis, ita deliquerint, ad exitum vite  
communionis gratiam consequantur.

*Cap. 17. De his qui alios ad antedicta peccata induerint.*

Hos eosdem sanè non solū leprosos crimine huius  
modi factos, sed & alios illo suo morbo replentes, pla-  
guit inter eos orare, qui tempestate iactantur, qui à  
nobis Energumeni intelliguntur.

*Cap. 18. De his qui ad Episcopatū promoti sūt, nec crepti.*

Si qui Episcopi suscepisti non sunt à diocesi in qua  
d. 9.2. Si qui fuerāt denominati, cōpellantur ad eādem iudicis edi-  
cō. redire. Quod si voluerint alias ecclesias occupare  
& vim

## A N C Y R A N I C O N C.

24

& vim facere alii Episcopis quos ibi inuenient sedi-  
tiones excitādo aduersus eos, hos segregari oportet.  
Quod si volū in presbyterio in ecclēia vbi prius fue-  
rāt, tanquam presbyteri residere, nō repellantur à pro-  
pria dignitate. Quod si ē ibi seditiones cōcitare pro-  
bantur, Episcopis ibidem cōstitutis, segregari eos ne-  
cesset, & nihilominus presbyteri dignitate priuati.

*Cap. 19. De his qui virginitatem protestantur.*

Quotquot virginitatē pollicitam prēuaricati sunt 17 qua. 2.  
professione contempta, inter bigamos. i. cīni ad secundū *Quotquot vi-  
gas nuptias transferunt, haberit debēbit. Virgines au-  
tem pueras, quae tanquam sorores cū nonnullis viris  
habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.*

*Cap. 20. De adulteriis & eorum penitentiis.*

Si quis adulteriū cōmiserit, septē annis in peniten-  
tia cōpletis, pfectiōi redatur ēm pristinos gradus,

*C. 21. De mulieribus q̄ patris suos ex fornicatione necāt.*

De mulieribus qua fornicantur, & partus suos ne-  
cant, sed & de his qui agnūt secundū, vt vero cōceptus  
exciuiatur, antiqua quidē definitio est, s̄lque ad ex-  
tū vite eas ab ecclēia remoueri. Humanius autē nūc  
definiamus, vt eis decēm annorum tempus tribuatur.

*Cap. 22. De homicidiis.*

Qui voluntariē homicidium fecerint, ad peniten-  
tiam quidē iugior se submittant. Circa autem exi-  
tum vite cōmuniōne digni habeantur. Eos verò qui  
non voluntariē, sed casū homicidium fecerint, prior  
quidē regula pot̄ septē annorum penitentiam com-  
muniōne sociant secundū gradus cōstitutos. Hac  
verò humanior definitio quinquenij tēpus tribuit.

*Cap. 23. De his qui divinationes experti.*

Qui auguria, vel auspicia, sive somnia, vel divina-  
tiones quilibet secundū mōrē Gentilium obseruat, 26. qua. 1. Qui  
autē domos sua huiusmodi homines introducunt  
in exquirēndis aliquibz arte malefica, aut vt domos  
suas laitrenz, confessi, quinquennio penitētiā agant  
secundū antiquitas constitutas regulas